UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Catechesis Pverilis**

**Melanchthon, Philipp**

**Lipsiae, 1543**

**VD16 M 2628**

De Reverentia Et Obedientia debita ministris Euangelij.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-33561**

tia, supra Aristotelicam, & supra consilia sapientum, qui Deum non uerè inuocant, sed decurrunt ad uaria & inconcessa præsidia. Hæc etiamsi nõ intelligit rudis ætas, tamen monenda est, ut discat hæc duo, faciendum esse officium, nec admiscenda esse mala consilia, & petendam ac forti, magno & constanti animo expectandam esse defensionem à Deo, sicut Psalmus 36. ait, **Commenda Deo uiam tuam, & ipse faciet.** Item subditus esto Deo, & ora eum. Item, **Expecta Deum, & custodi uiam eius.** O salutarem sapientiam, quæ & euentus parit fœlices, et in periculis magnam consolationem & constantiam consiliorum adfert.

**DE REVERENTIA ET OBE-**  
dientia debita ministris Euangelij.

**E**tsi in tertio præcepto dictum est, de ministerio Euangelij conseruando, tamen maximè probandum est, quòd in hoc quarto præcepto docent de obedientia & reuerentia præstanda pastoribus Ecclesiarum recte docentibus. Sed semper tenenda est æterna & immutabilis regula, **Fugite idolatriam.** Itē, **Si quis aliud Euangelium docebit, anathema sit.** Quare necesse est uitare idola, necesse est discedere ab ijs, qui idola & impias opiniones defendunt, etiamsi uo-

**F** cantus

cantur ordinaria potestas, ut auditores **Baptiste**  
 & **Christi** oportuit dissentire à **Phariseis** dam-  
 nantibus **Baptiste** & **Christi** doctrinam. **E**t si au-  
 tem dolendum est fieri magnas distractiones ac  
 discordias, quæ pariunt alia multa mala, cædes, bel-  
 la, mutationes imperiorum, tamen mandatum  
**Dei**, **Ugite idolatriam**, est immutabile. **R**ecte igi-  
 tur faciunt qui seiungunt se à defensoribus ido-  
 lorum & impiarum opinionum, nec sunt suffra-  
 gatores in defensione idolorum, libidinum &  
 parricidiorum. **H**oc sepe dictum est, & hîc dici  
 locus postulat. **D**einde de pastoribus recte do-  
 centibus **Euangelium**, & non defendentibus ali-  
 quos impios errores, hanc doctrinam necesse est  
 infixam esse omnium animis, deberi obedientiam  
 ipsi ministerio **Euangelij**, sicut dicit æternus pa-  
 ter, de filio, **Hunc audite**. **E**t filius ait de ministe-  
 rio, **Qui uos audit, me audit**. **Q**uare execrandus  
 est furor maximæ multitudinis hominum, quæ  
 contemnit **Euangelium** & ministerium **Euangelij**.  
**D**ebetur et ipsis pastoribus recte docentibus obe-  
 dientia in his quæ ad ministerium pertinent, id  
 est, in **Euangelio**, & uera iurisdictione tradita  
 in **Euangelio**. **I**tem dilectio, reuerentia, uictus, de-  
 fensio. **H**æc aliquoties præcipit **Paulus**, ut **1.**  
**Thess.** ultimo, **E**os qui præsunt in uerbo diligite  
 excellenter

excellenter propter ministerium eorum, & pacem erga eos tuemini. Et ad **E**bræos ultimo, **O**bedite doctoribus uestris, & obtemperate eis, ut cum gaudio & non gementes suo munere fungi possint. Singularis doctrina hoc præcepto continetur, cum ait, ut fungi possint suo munere non gementes. Nam cum per sese omnis gubernatio, maximè uero **E**cclésiastica difficilima sit & plena ærumnarum, ualde cumulantur ærumnæ cum ad externa impedimenta accedit domestica contumacia. **E**contra uerò cum domi concordia est, facilius sustineri certamina cum externis hostibus possunt. **I**deo iubet auditores, ut suo obsequio leniant gubernatoribus cæteras difficultates, & induant eosdem adfectus, ostendant se publicam tranquillitatem priuatis negocijs anteferre, quod nisi fiat, cumulantur impedimenta.

**R**euerentia autem quam nominavi, est agnoscere eos diuino ministerio fungi, ac nos ipsos subijcere huic ministerio, nec maledicere ueræ doctrinæ, nec calumniose deprauare recte dicta et recte facta piorum pastorum. **P**ostremò & moribus eorum infirmitatem aliquam condonare, quæ tamen non coniuncta est cum impietate, nec manifestam turpitudinem continet. **I**d significat **C**hristus cum lauat pedes apostolorum & exen-

plum eos imitari iubet. **T**unc lauas pedes sacerdotum, cum sordes eorum placidè detergis, & tua diligentia offensiones sanas, non exulceras. **C**ontrarium faciunt homines prophani, nec solum acerbè exagitant leuia uicia aut errata, sed etiam uirulentis calumnijs recte dicta & recte facta deprauant, & insidiosè aucupantur & captant aliqua, quæ in speciem reprehendi & traduci possunt. **H**æc sycophantica non est leue peccatum, quare se quisque adsuefaciat, ut recte docentes ex animo ueneretur, ut si quam habent imbecillitatem, sine impietate, & sine manifesta turpitudine, cogitent sese etiam uicia habere, quorum ueniam ita sint impetraturi, si & alijs ipsi ignoscant, ut ait **C**hristus, **R**emittite, & remittetur uobis. **N**ota est uetus fabula de duabus manticis. **S**ua uicia homines gestant in mantica, quæ pendet in tergo, aliena gestant in contraria. **C**ur tui pastoris morbos uides, tuos negligis? **H**æc iudiciorum peruersitas, gignit postea alias pestes, liuorem & odia, quæ inuocationem impediunt. **E**t interdum perniciofa dissidia sequuntur in ecclesijs quæ recte constitutæ fuerant. **H**is malis cū occasionem præbet iudicij tui peruersitas de recte docentibus, scias ad te pertinere tristissimam concionem **C**hristi, **V**æ homini per quem exoritur

tur scandalum. **C**eterum longior est doctrina de ritibus, quos episcopi seu pastores instituunt, sicut ut uulgo dicimus, de traditionibus humanis. In ecclesijs recte institutis, ubi ritus seruiunt ministerio **E**uangelij, quod cum **D**eus publicum esse uelit, ordine quodam administrandum est, teneatur regula, quod propter conseruationem ministerij & bonum exemplum seruandi sint illi ritus, quia non pugnant cum **E**uangelio. **S**ed quod extra casum scandali, uiolatio non sit peccatum. **S**ed ritus impij fugiendi sunt, inuocatio mortuorum, oblatio pro uiuis & mortuis in **M**issa, & alie superstitiones. **E**t irrita ac nulla est autoritas legum, quae pugnant cum mandatis diuinis, ut legis de coelibatu, **S**ed haec alijs copiosius dicuntur.

## DE QUINTO PRAECEPTO.

**P**ostquam obedientia constituta est in quarto praeecepto, reliqua deinde praeepta tradunt ordine uera officia debita proximo, scilicet ne corpori, coniugi, fortunis alterius nocemus. **A**t ut simus ueraces, seruantes pacta etc.

**Q**uae sunt peccata pugnantia cum hoc praeecepto?

**D**uplicia sunt, exteriora & interiora. **E**xteriora sunt, iniuste corpus alterius ledere exter-

**f** 3 no ali-